平成３０年 松伏町教育委員会 第１回定例会 会議録

・開会及び閉会に関する  平成３０年 １ 月１７日 午後 ２時００分 開会

 事項              午後 ４時３０分 閉会

・場所  ・松伏町役場 第二庁舎３０１会議室

・出席委員の氏名  ・教育長 佐藤 哲士

   ・教育長職務代理者 若盛 正城

 ・委 員 田口 嘉則

 ・委 員 谷ケ﨑 由紀子

・委 員 渡邊 淳子

・欠席委員の氏名  ・なし

・傍聴人の氏名  ・なし

・委員及び傍聴人を除く他

議場に出席した者の氏名

 ・教育総務課主幹  渡辺 武志

・教育文化振興課長 山﨑 章夫

・議長名  ・教育長 佐藤 哲士

・会議録署名委員等  ・出席委員全員及び会議録調製職員

・書記  ・副主幹 岡本 正央

１．開  会 議 長 午後２時、開会を宣言する。

２．日程説明

主 幹  前回の会議録の承認、教育長の報告、議案２件、各委員からの

報告及びその他事務局報告２件、協議２件である旨説明する。

３．前回会議録の承認を求

  めることについて

書 記 平成２９年１２月２０日に開催した松伏町教育委員会第１２

回定例会の会議録を朗読する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 第１２回定例会の会議録について、承認したことを宣言する。

４．教育長の報告

佐藤教育長 ・成人を祝う会

・ニューイヤー・コンサート２０１８

５．議  案 議 長

山﨑教育文化振興課長

若盛職務代理

議案第１号 松伏町町史専門調査員の委嘱について、説明を求

める。

松伏町町史編集委員等設置規則（平成１７年教育委員会規則第

２号）第２条の規定により、松伏町町史専門調査員を別紙のとお

り委嘱したいので、松伏町教育委員会の議決を求める。

議案別紙、参考資料により説明をする。

鈴木先生や文書館との連携は、どうなっているのか。

 山﨑教育文化振興課長 それぞれ専門分野があり、鈴木先生は水利、水害である。吉川

市の近現代も参加しており、その関係でお願いした。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第２号平成３０年度松伏町一般会計予算のうち教育に関

する事務に係る部分の見積について、説明を求める。

 渡辺教育総務課主幹 教育行政の適切な執行及び運営を図るため、平成３０年度松伏

町一般会計予算のうち教育に関する事務に係る部分の見積につい

て、別冊案のとおり提出し、議決を求める。

  別冊を用いて説明する。今回の提出した内容はあくまで要求ベ

ースであり、企画財政課によるヒアリング、副町長査定、最後に

町長査定を経て予算の内示がされる予定である。

山﨑教育文化振興課長

別冊を用いて説明する。

別冊を用いて説明する。

 田口委員 体育館使用料増の要因は何か。

 山﨑教育文化振興課長 過去の決算額を参考に算出した。今年度は、４か月分マイナス

である。

 若盛職務代理 予算は、重要なので事前に配布できないか。この要求額は、理

解するが趣旨等も説明していただけないか。教育委員会として、

この予算について、考えていることはどういうことか。

 佐藤教育長

渡辺教育総務課主幹

町費の教育支援員については、人数を減らさずに年間２００日

のところを若干減らす。町長の公約であるエアコンの設置に向け

ての予算を計上、社会教育では、多世代交流学習館にコーディネ

ーターを置くこと。町史の編さんは、今やらないとできない。

大きく変わるところは、英語教育で語学指導助手の委託契約

が、うまくできない状況にある。

小規模特認校の関係で今年度から年間６００万円の予算が増額

となった。これからは、予算を伴うものではなく、質を高めてい

く現実的な研修会を実施していきたい。

佐藤教育長

 若盛職務代理

山﨑教育文化振興課長

若盛職務代理

山﨑教育文化振興課長

谷ケ崎委員

渡辺教育総務課主幹

若盛職務代理

渡辺教育総務課主幹

コーディネーターは何人でいくらか。

1 人、週４日で１，６０８，０００円を要求している。

コーディネーターの資格は必要ないのか。

コーディネーターの資格は必要ない。来月設置要綱を提出する

予定である。

消耗品等必要なものに予算が付かないのか。

消耗品や修繕費の予算は、年度当初に各学校へ配当している。

校長の裁量権のある予算はないのか。

予算配当の中で、特色ある教育活動推進事業交付金があり、小

学校 1 校２０万円、中学校 1 校１０万円である。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

６．各委員からの報告

若盛職務代理

田口委員

谷ケ﨑委員

渡邊委員

佐藤教育長

・江戸川大学の学生によるコンサートについて

・交通安全教室について

・学校の成績の向上について

・成人を祝う会について

・中学校の PTA 活動について

・阪神淡路大震災について

・引渡し訓練について

・公教育の使命について

７．その他（報告） 主幹

山﨑教育文化振興課長

・平成３０年１月以降の松伏町教育委員会の主な行事計画等につ

いて →３月は２６日午後２時とする。

・B＆G 海洋センターオープニングセレモニーは延期となる。

     （協議） 主幹

・平成３０年度教育行政重点施策について→Ｐ４～Ｐ６は変更で

きない。Ｐ７以降について、意見があればお願いしたい。

・平成２９年度卒業式、平成３０年度入学式の出席について

・多世代交流学習館の愛称募集について

山﨑教育文化振興課長

８．閉会 議 長 午後４時３０分閉会を宣言する｡